‘

INDICAÇÃO Nº ____ /2025 - GAB. VEREADORA JULIENA NOBRE.

EMENTA: Drenagem, terraplanagem e
pavimentação asfáltica no ramal São
Lourenço, bairro de São Francisco.

            Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação,

no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e

136  do  regimento  Interno  desta  Casa,  que  se  digne  ad  referendum  à  Vossa

Excelência a enviar  ofício ao Poder  Executivo, representado pelo Excelentíssimo

senhor  Renato  Ogawa  -  Prefeito  Municipal,  indicando-lhe  que  proceda  com

drenagem, terraplanagem e pavimentação asfáltica no ramal São Lourenço, bairro

de São Francisco.

JUSTIFICATIVA

            Considerando as  atuais  condições de trafegabilidade do ramal  São

Lourenço, torna-se necessária a execução dos referidos serviços. O ramal apresenta

recorrentes  problemas de  alagamentos  e  atoleiros,  sobretudo  durante  o  período

chuvoso, o que aumenta o risco de acidentes, especialmente para pessoas idosas e

crianças.

             A realização dessas obras tem como finalidade garantir maior durabilidade

da via, por meio do escoamento adequado de águas pluviais, correção de desníveis

e  preparação  adequada  para  a  pavimentação  asfáltica.  Dessa  forma,  busca-se

promover um tráfego mais seguro e eficiente, além de favorecer a mobilidade urbana

para a qualidade de vida da população local.

            Câmara Municipal de Barcarena, 17 de abril de 2025.

JULIENA NOBRE SOARES

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

44
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 J
ul

ie
na

 N
ob

re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

01
D

67
54

58
F

47
A

D
D

C
D

75
72

2A
02

67
E

9C
B

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
20

98

‘

Vereadora de Barcarena – MDB.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

44
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 J
ul

ie
na

 N
ob

re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

01
D

67
54

58
F

47
A

D
D

C
D

75
72

2A
02

67
E

9C
B

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
20

98